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BAB III

GAMBARAN UMUM WILAYAH PENELITIAN
A.  Sejarah SMP Negeri Pagar Ayu
Sekolah Menengah Pertama (SMP)  Pagar Ayu, didirikan pada tahun 2007. SMP ini berdiri didasari oleh keinginan masyarakat yang pada waktu itu, masyarakat yang ada di Desa Pagar Ayu  karena di Desa Pagar Ayu belum memiliki Sekolah Menengah Pertama (SMP). sehingga untuk menyekolahkan anak-anaknya harus keluar dari desa atau bersekolah kedesa tetangga yang jaraknya sangat jauh dan itupun adanya hanya 1 (satu) sekolah yaitu SMP Negeri Megang Sakti. Sehingga tokoh masyarakat dan tokoh agama setempat, menginginkan adanya lembaga pendidikan tingkat menengah pertama yang dapat mempermudah masyarakat untuk menyekolahkan anak-anaknya. Maka pada tahun 2007 resmilah didirikan Sekolah Menengah Pertama (SMP)  Pagar Ayu Kecamatan Megang Sakti Kabupaten Musi Rawas.
 

B. Letak Geografis

Letak geografis SMP Negeri Pagar Ayu, lokasinya cukup strategis atau cukup mudah di jangkau dari tempat tinggal masyarakat. Letak sekolah ini berada di dalam Desa Pagar Ayu  Kecamatan Megang Sakti atau didalam pemukiman penduduk dan Jalan Raya Pagar Ayu  Kecamatan Megang Sakti Kabupaten Musi Rawas.
Adapun batas-batas wilayah SMP Negeri Pagar Ayu secara geografis memiliki batas-batas, yaitu :
1. Sebelah Utara berbatasan dengan Jalan Raya Pagar Ayu .
2. Sebelah Timur berbatasan dengan pemukiman penduduk. 

3. Sebelah Selatan berbatasan dengan sungai rawas.

4. Sebelah Barat berbatasan dengan hutan rawas.

C. Keadaan Guru
Guru sebagai komponen pendidikan yang memegang peranan sentral dalam proses pembelajaran. Bahkan pada kenyataan yang ada, bahwa yang dapat memperbaiki situasi pendidikan akhirnya berpulang pada guru yang sehari-hari bekerja di lapangan. Oleh karena itu, keberhasilan atau kegagalan suatu proses pembelajaran dalam banyak hal sangat ditentukan oleh adanya guru-guru yang professional. 

Guru dapat bertanggungjawab dalam menjalankan tugas-tugasnya mendidik, mengajar, mendorong atau memotivasi peserta didik baik dalam proses pembelajaran maupun setelah proses pembelajaran berlangsung, serta melatih peserta didik agar menjadi manusia yang memiliki ilmu pengetahuan dan akhlak mulia. 

Keadaan dan jumlah guru yang bertugas di SMP Negeri Pagar Ayu tahun pelajaran 2010/2011 keseluruhan berjumlah 29 orang. Secara sekilas rincian kondisi guru berdasarkan kualifikasi pendidikan yang ada. Keadaan para guru di SMP Negeri Pagar Ayu mayoritas sudah PNS dan kualifikasi pendidikan mayoritas S1 bahkan S2 seperti dari tamatan SMA/MA dan tamatan D2 sudah tidak ada lagi karena memang SMP ini berdiri baru 4 tahun tepat berdiri pada tahun 2007, sehingga semua guru dan pegawainya sudah S1. namun, masih sangat membutuhkan peningkatan kualitas pembelajaran pada masa yang akan datang. 
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Keadaan Guru SMP Negeri Pagar Ayu
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Sumber data : Dokumentasi SMP Negeri Pagar Ayu 2010/2011
Dengan demikian, secara umum baik kualifikasi pendidikan para guru maupun kesejahteraan guru masih sudah cukup baik. Namun, masih perlu peningkatan sehingga dapat menunjang mutu pendidikan di SMP Negeri Pagar Ayu pada masa kini dan masa mendatang. 
D. Keadaan Siswa
Siswa merupakan unsure penting dalam dunia pendidikan, dari seseorang siswalah ilmu pengetahuan dikembangkan dan dituangkan. Siswa berperan penting dalam kemajuan dunia pendidikan, siswa yang berprestasi dan berbakat akan lebih mudah dikembangkan dan mengembangkan kemajuan IPTEK. Siswa pun diharapkan tumbuh kembang menjadi peserta didik yang beriman dan bertaqwa agar dapat mensosialisasikan ilmu pengetahuan yang dimiliki dengan baik tanpa menyimpang kea rah kerusakan.
Keadaan dan jumlah siswa SMP Negeri Pagar Ayu  secara keseluruhan adalah 413 orang. Dengan komposisi laki-laki berjumlah 197 dan siswa perempuan berjumlah 216 orang. Jumlah siswa 413 orang tersebut terhitung dari kelas VII sampai dengan kelas VIII, agar lebih jelasnya dapat dilihat pada tabel berikut.

Tabel 2

Keadaan Siswa SMP Negeri Pagar Ayu 2010/2011
	No
	Kelas
	Jenis Kelamin
	Jumlah

	
	
	Laki-laki
	Perempuan
	

	1
	VII a
	23
	25
	45

	2
	VII b
	20
	20
	40

	3
	VIIc
	21
	24
	45

	4
	VIII a
	23
	25
	48

	5
	VIIIb
	20
	25
	45

	6
	VIII c
	23
	23
	46

	7
	IX a
	23
	23
	46

	8
	IXb
	20
	25
	45

	9
	IX c
	24
	26
	50

	Total
	197
	216
	413


Sumber Data : Dokumentasi SMP Negeri Pagar Ayu Tahun 2010/2011
Berdasarkan tabel di atas, diketahui bahwa jumlah siswa di SMP Negeri Pagar Ayu sangat banyak yaitu berjumlah 413 orang. Para siswa SMP Negeri Pagar Ayu, mengikuti proses belajar mengajar dengan baik. Para siswa bukan hanya mengikuti proses belajar mengajar intrakurikuler tetapi juga mengikuti proses belajar mengajar ekstrakurikuler. Seperti olahraga, pramuka, kesenian, paskibra dan kegiatan-kegiatan keagamaan.
 
E. Kondisi Sarana dan Prasarana 

1. Keadaan Gedung dan Proses Pembelajaran
Gedung belajar merupakan sarana pokok yang harus dimiliki oleh setiap sekolah. Oleh karena itu, SMP Pagar Ayu selalu berusaha mengadakan pembangunan dari tahun ke tahun, telah terbukti sejak berdiri tahun 2007 dan tahun 2008. Namun, upaya yang dilakukan tersebut baru terealisasi pada tahun 2009 membangun 3 kelas belajar sebagai tambahan kelas atau gedung baru. 
2. Keadaan Perpustakaan
Keadaan perpustakaan di SMP Pagar Ayu secara umum masih sangat sederhana atau terbatas. Karena buku-buku yang ada masih sangat sedikit, itupun merupakan buku-buku bekas sekolah yang tidak dipakai lagi sejak bergantinya kurikulum berbasis kompetensi (KBK) tahun 2004 dan kurikulum tingkat satuan pendidikan (KTSP) yang digunakan pada tahun 2006.
3. Keadaan UKS
Keadaan Unit Kesehatan Siswa (UKS) di SMP Pagar Ayu ada. Pihak sekolah selalu menyiapkan obat-obatan P3K. 
4. Keadaan Lapangan Olahraga
Keadaan lapangan olahraga di SMP Negeri Pagar Ayu sejak berdiri pada tahun 2007 sampai sekarang sudah ada, sehingga anak-anak melakukan olahraga menggunakan lapangan yang luas, seperti senam pagi, olahraga eluruh jenis bola dan permainan anak-anak secara umum.
5. Keadaan Media Pembelajaran 
Media pembelajaran merupakan sumber dan alat pembelajaran yang digunakan guru untuk menunjang penyajian materi pelajaran kepada siswa. Media pembelajaran khususnya yang bersifat teknologi sudah di miliki dan baru ada 1 media pembelajaran computer dan TV/DVD sedangkan lainnya belum ada. 

Beberapa sarana prasarana yang dimiliki SMP Negeri Pagar Ayu sudah baik, namun masih perlu ditingkatkan lagi sehingga dapat menunjang mutu pendidikan di SMP Negeri Pagar Ayu. Secara umum kondisi sarana dan prasarana yang ada masih jauh dari kesempurnaan. Masih banyak kekurangan sarana dan prasarana serta fasilitas belajar lainnya. SMP Negeri Pagar Ayu merupakan sekolah yang mayoritas siswanya mengikuti proses belajar mengajar menggunakan media atau fasilitas belajar seadanya. 
Tabel 3
Sarana dan Prasarana SMP Negeri Pagar Ayu
	No
	Sarana
	Jumlah
	Keterangan

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15
	Ruang Kepala Sekolah

Ruang Guru

Ruang Tata Usaha

Ruang Belajar

Ruang Perpustakaan

WC

Papan Statistik
Meja Belajar

Kursi Belajar

Lemari

Alat Olahraga

Papan Absen

Rak Buku

Meja Tulis

Papan Tulis
	1 Unit
1 Unit 
1 Unit
9 Unit
Ada
6 Unit
2 unit
210 Unit
420 Unit
4 Unit
4 Unit
3 Unit
Ada
5 Unit

9 Unit
	Baik

-
-
Hanya 6 Baik
Baik  
4 Baik
Baik
150 Baik

200 Baik

2 Rusak
Baik

Baik 

Diperlukan

Baik

Baik


Sumber Data :  Dokumentasi SMP Negeri Pagar Ayu 2010/2011
Berdasarkan tabel kondisi sarana dan prasarana di atas, bahwa semua kondisinya cukup baik. Namun masih perlu penambahan gedung atau kelas baru, kemudian dibutuhkan penambahan sarana dan prasarana lainnya, media pembelajaran, perpustakaan yang memadai, dan penambahan-penambahan sarana dan prasarana lainnya. 
Dengan demikian, untuk lebih efektif dan efisiennya proses belajar mengajar, maka kondisi jumlah siswa harus disesuaikan dengan kondisi gedung atau kelas yang tersedia.
F. Keadaan Proses Belajar Mengajar
Proses pembelajaran adalah hubungan antara guru dan siswa di kelas dalam melaksanakan kegiatan pembelajaran. Kegiatan pembelajaran termasuk didalamnya adalah keaktifan siswa dalam mengikuti pembelajaran yang diberikan guru. Proses pembelajaran di SMP Pagar Ayu ini dilaksanakan pada pagi hari dimulai pada pukul 07.30 WIB sampai pukul 13.00 WIB kecuali pada hari Jum’at pulang pada pukul 11.30 WIB. 
Sebelum proses pembelajaran dimulai maka setiap kelas diwajibkan terlebih dahulu membaca beberapa ayat Al-Qur’an dan waktunya dimulai dari pukul 07.15 WIB sampai pukul 07.30 WIB dan berdoa terlebih dahulu sebelum pembelajaran dimulai oleh guru dan siswa. 

Pelaksanaan proses pembelajaran di SMP Negeri Pagar Ayu secara umum tergolong baik. Hal  ini tercermin pada perencanaan yang disusun guru sebelum mengajar, menguasai materi pelajaran, menggunakan metode dan media yang bervariasi serta sejalan dengan kondisi siswa dan kelas, memberikan bimbingan belajar terhadap siswa, bekerja sama dengan orang tua dalam mengatasi permasalahan siswa, dalam mengelola kelas menggunakan pendekatan yang bervariasi, dalam mengevaluasi tak hanya berdasarkan hasil ujian tertulis, melainkan pula berdasarkan observasi, praktek dan latihan.

Guru yang berupaya menciptakan kondisi pembelajaran yang menyenangkan membuat siswa bersemangat dan bermotivasi dalam belajar, sehingga ketika guru menyampaikan materi pelajaran, siswa mendengarkan dan memperhatikannya dengan baik. Selain itu, siswa tak hanya menerima saja, melainkan berusaha bertanya kepada guru bila ada materi pelajaran yang kurang dimengerti, sehingga tercipta proses pembelajaran yang interaktif. Dan terhadap siswa yang prestasinya rendah, guru memberikan bimbingan secara individual serta memanggil orang tua/wali siswa dalam rangka saling tukar informasi. 
Guru sebagai komponen pendidikan yang memegang peranan sentral dalam proses pembelajaran. Bahkan pada kenyataan yang ada, bahwa yang dapat memperbaiki situasi pendidikan akhirnya berpulang pada guru yang sehari-hari bekerja di lapangan. Oleh karena itu, keberhasilan atau kegagalan suatu proses pembelajaran dalam banyak hal sangat ditentukan oleh adanya guru-guru yang professional. 

Guru dapat bertanggungjawab dalam menjalankan tugas-tugasnya mendidik, mengajar, mendorong atau memotivasi peserta didik baik dalam proses pembelajaran maupun setelah proses pembelajaran berlangsung, serta melatih peserta didik agar menjadi manusia yang memiliki ilmu pengetahuan dan akhlak mulia. 

G. Struktur Organisasi 

Struktur Organisasi SMP Negeri Pagar Ayu Kecamatan Megang Sakti Kabupaten Musi Rawas Tahun Pelajaran 2010/2011






Tugas Masing-masing:

1. Kepala sekolah bertugas memimpin jalannya proses organisasi sekolah dalam, mengatur, memimpin, mengkoordinasikan sekolah dengan para guru, dengan para wali murid dan pemerintah yaitu Dinas Pendidikan Kecamatan atau Kabupaten. 

2. Waka Kesiswaan, merupakan wakil kepala sekolah bisang kesiswaan. Wakil kepala sekolah kesiswaan mempunyai tugas mengatur, mengarahkan dan melaksanakan kegiatan-kegiatan siswa serta menampung aspirasi siswa. 

3. Wakil Kurikulum, merupakan wakil kepala sekolah khusus menguruasi acuan atau pedoman proses belajar mengajar, program dan rencana pembelajaran, jadwal semester, materi-materi pengajaran dan evaluasi pelaksanaan kurikulum di sekolah.

4. Wakil kepala sekolah bidang tata usaha (TU) yaitu bertugas sebagai menata atau mengatur seluruh usaha-usaha atau kegiatan pembelajaran baik yang bersifat administrasi maupun dokumentasi sekolah. seperti: jumlah guru, jumlah siswa, jumlah sarana-prasarana, jadwal pengajaran, jadwal piket guru, dan administrasi/surat-menyurat baik internal maupun eksternal. 

5. Bendahara Sekolah, yaitu bertugas sebagai penanggungjawab keuangan, seperti: membuat laporan pertanggungjawaban keuangan, mengelola keuangan sekolah, menganggarkan keperluan sekolah, merekapitulasi keuangan dalam pelaksanaan proses pembelajaran, baik keuangan kepala sekolah, keuangan guru dan karyawan, dan keuangan sarana-prasarana.
6. Guru bertugas sebagai pengajar dan pendidik siswa di sekolah dan pelaksana seluruh kegiatan pembelajaran yang berhubungan langsung dengan anak didik.
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